
 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 - Nº 028 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 028 DE 09/02/2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 979 - Tornar sem efeito a Portaria nº 800 publicada no Diário Oficial do Estado nº 026, de 07/02/2024 referente a 
dispensa do Cabo PM Antonio Teles de Souza Junior, mat. nº 1172670, da Função Gratificada de Apoio - 2, 
símbolo FGA-2, do Gabinete de Segurança/SDS. 

  
Nº 980 - Tornar sem efeito a Portaria nº 802 publicada no Diário Oficial do Estado nº 026, de 07/02/2024 referente a 
dispensa do 3º Sargento PM Gerson Silva Bilio, mat. nº 1056301, da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da 

Gerência de Contratos e Convênios/SDS. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 981 – Designar a Assistente em Gestão Pública Liliane Coelho de Araújo, mat. nº 2634198, a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade de Exames, Estudos e Pesquisas Médico-Legais, da Gerência do 
IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Agente de Medicina Legal Flávio Roberto de Alencar Borba, mat. nº 
3871681, com efeito retroativo ao dia 01/01/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 982 – Dispensar a 1º Tenente PM Carla Renata da Silva Chagas, matrícula nº 1045733, da Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DEAJA da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Janeiro de 2024. 

  
Nº 983 – Dispensar o Tenente Coronel PM Alex Francisco da Silva, matrícula nº 9308504, da Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DPO, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024. 

  
Nº 984 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CAP 9305327 FABIO JOSE DA SILVA SANTOS AG 

ST 9805982 WLADEMIR BORGES DOS SANTOS DPO/COPOM 

ST 1065840 CLAUDIO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR DPO/COPOM 

ST 1056107 SERGIO RAFAEL ARAUJO DE LIRA DPO/COPOM 

ST 1055852 VALQUIRIA MARIA BARBOSA DPO/COPOM 

ST 1029126 ANDREA TEODOSIA CANDIDA CABRAL DPO/COPOM 

1º TEN 1032593 IVANILDO MOREIRA DE SOUZA JUNIOR DAL 

CB 1128434 OTONIEL FRANCO DE OLIVEIRA DEIP 

2º SGT 1067893 JACQUELINE MANUELE SILVA OLIVEIRA ACG 

2º SGT 1056034 HARNOLDO JOSE MACEDO SILVA ACG 

3º SGT 1108590 ALINE DA SILVA PEREIRA DIM 

CB 1186019 FABIO JOSE DA SILVA 6º BPM 

3º SGT 1067168 RICARDO ABEL DA SILVA 12º BPM 

MAJ 9203478 ARLAN MARINHO LINS 16º BPM 

MAJ 9303421 GILSON ALVES DE LIMA 18º BPM 

1º SGT 1079417 BRUNO MAURÍCIO DA SILVA ALVES 19º BPM 

1º TEN 9306889 ALDEMIR MENDES DA SILVA 25º BPM 

2º TEN 1267493 SARA VILELA DOURADO MANGUEIRA CARVALHO 26º BPM 

2º SGT 9804986 MARCOS VIANA DA SILVA DIRESP 

MAJ 9211551 AIRAM JOSE MUNIZ 9ª CIPM 

ST 1031457 LUIZ ANDRE GOMES DE ANDRADE DPO 

MAJ 9505660 LUIZ ROBERTO VELOSO MORAIS PAULINO 10º BPM 

CAP 9303669 OMAR CANDIDO ADRIANO DA SILVA 21º BPM 

CB 1087126 JOSUÉ MARCOLINO DA SILVA 11ª CIPM 

 
Nº 985 – Dispensar o 1º Tenente PM Valdir Agostinho do Nascimento, matrícula nº 1034618, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da CIPMOTO, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Janeiro de 2024. 

  
Nº 986 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

SD 1240595 TEOFILO SALVINO DA SILVA NETO DAL 

2º SGT 1053388 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JUNIOR DGA 

2º SGT 1048074 ANDRE LUIS DE SOUSA ACG 

2º SGT 1064614 WILLIAMS PEREIRA DE MOURA ACG 

3º SGT 1079409 CRISTIANO ROCHA DE OLIVEIRA ACG 

3º SGT 1048031 ARAMIS MOURA DE ALBUQUERQUE JUNIOR ACG 

3º SGT 1063383 ROBSON PEREIRA DE MOURA ACG 

3º SGT 1080369 SERGIO GONÇALVES DE SOUZA ACG 

3º SGT 1077325 FABIO MONTALVAO DE ALBUQUERQUE ACG 

3º SGT 1077317 FABIO EMANOEL DA SILVA DIM 

CB 1114638 ANA PAULA DA CONCEIÇÃO SILVA 1º BPM 

3º SGT 1091204 TATIANA CIBELI DA SILVA 6º BPM 

2º SGT 1030370 GILMAR CIPRIANO DO NASCIMENTO 25º BPM 

3º SGT 1084585 KLECIA DANIELE RODRIGUES DE SOUZA DIRESP 

ST 9407677 JAMESSON ALAN DE MELO BPGD 

3º SGT 1032909 LUIZ MARCELO DO NASCIMENTO BPTRAN 

1º SGT 1031554 OSMILAN SOARES DA SILVA 9ª CIPM 

1º SGT 1078038 PATRICIA MARIA SALES DE SOUZA CAMPOS DASDH 

ST 1062972 JULIANA BATISTA DE OLIVEIRA DPO 

ST 1063456 JOAO RICARDO CARDOSO DPO 

1º SGT 1047205 ELISANGELA JOSE DA SILVA DPO 

3º SGT 1095650 ALMIRANICE YARA DE MOURA FERREIRA CMH 



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

CB 1180681 ADRIELLE LINDEMBERG CARNEIRO RAMOS CMH 

CB 1162659 CARLOS ALBERTO IZIDORO DE ARAUJO FILHO 2º BPM 

3º SGT 1087860 JULIO CESAR SILVA DE OLIVEIRA 15º BPM 

CAP 9304851 JAN CARLOS DOMINGOS DA COSTA 21º BPM 

CB 1174398 JAIRO VICTOR CASSIANO DE SOUSA 3ª CIPM 

CB 1155989 JOSE FAGNE FERREIRA DE MATOS 11ª CIPM 

1º TEN 1055674 PATRICIA SOARES DO NASCIMENTO BPRV 

 
Nº 987 – Dispensar o Cabo PM Thiago Anderson Soares Serrão, matrícula nº 1162845, da Função Gratificada de Apoio 
2, símbolo FGA-2, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 5 de Dezembro de 2023. 

  
Nº 988 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da Polícia 
Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º SGT 1045806 KARINNE PEREIRA VALDEVINO DA SILVA DPO 

1º SGT 9306773 MARCIO GONCALVES LIMA DPO 

CB 1152610 SHIRMENIA ROCHA BATISTA CMH 

  
Nº 989 – Designar o 1º Tenente PM Valdir Agostinho do Nascimento, matrícula nº 1034618, para a Função Gratificada 
de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DEAJA, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Janeiro de 2024. 

  
Nº 990 – Designar o Tenente Coronel PM Jonas Sobral Moreno, matrícula nº 9600337, para a Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DPO, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024. 

  
Nº 991 – Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

3º SGT 1088920 SAYMON TASSO DE OLIVEIRA SHI AG 

1º SGT 1053965 WILLSONEIDE ALEIXO QUEIROZ DE ALMEIDA DPO/COPOM 

3º SGT 1056697 ROSANA APARECIDA SOARES DO NASCIMENTO DPO/COPOM 

3º SGT 1095366 GEORGE PEREIRA DA SILVA DPO/COPOM 

SD 1240820 TATIANE DE SOUZA FERREIRA DPO/COPOM 

ST 1044478 ERMES MARANHAO DE SOUZA DPO/COPOM 

1º TEN 1049550 LUIZ CARLOS DE CARVALHO ORDONHO DAL 

3º SGT 1100866 LUCIANO INACIO DA SILVA DEIP 

2º SGT 1035738 JOYCE ZEGAS BORBA ACG 

2º SGT 9309756 JOSE HILTON VIEIRA ACG 

3º SGT 1077317 FABIO EMANOEL DA SILVA DIM 

MAJ 1021400 RODRIGO MONTEIRO 6º BPM 

2º TEN 9803335 FABIO STEFAN DA SILVA 12º BPM 

CAP 9305327 FABIO JOSE DA SILVA SANTOS 16º BPM 

CB 1174495 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 18º BPM 

2º SGT 1056980 ALIRIO DE OLIVEIRA MARINHO 19º BPM 

CAP 308994 JOSENILDO MACEDO DA SILVA 25º BPM 

SD 1222139 JOSE ANDRE NORONHA DE SOUZA FILHO 26º BPM 

3º SGT 1114913 CIBELE MARIA AMARAL DE MENDONÇA DIRESP 

2º SGT 9902880 JOSIAS FRANCISCO SANTOS CIPMOTO 

1º SGT 1031554 OSMILAN SOARES DA SILVA 9ª CIPM 

CB 1178245 THAIS REGINA FARIAS DPO 

1º TEN 1065181 LEONARDO ROBERTO SANTOS DE ASSIS 10º BPM 

CAP 9304851 JAN CARLOS DOMINGOS DA COSTA 21º BPM 

3º SGT 1095900 ANA PAULA BATISTA DA SILVA 11ª CIPM 

 
Nº 992 – Designar o 1º Sargento PM Ricardo Apolinário da Silva, matrícula nº 1033514, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DTEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 20 de Dezembro de 2023. 

  
Nº 993 – Designar o Subtenente PM Claudio Antônio Ferreira da Silva Junior, matrícula nº 1065840, para a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DPO/COPOM, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de 
Janeiro de 2024. 

  
Nº 994 – Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CB 1159275 THAISA MICHELINE FERREIRA SANTANA DGA 

3º SGT 1074733 FABIANO SOARES DA SILVA ACG 



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

3º SGT 1099558 VIVIANE ROSA DE SOUZA ACG 

3º SGT 1088688 MARCELO DE FRANÇA ACG 

3º SGT 1102745 AMADEU PAES DE FIGUEIREDO FILHO ACG 

CB 1116002 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA ACG 

CB 1122983 LUCIANA DE FATIMA DE CARVALHO PIMENTEL ACG 

CB 1123505 ANA CAROLINA DA SILVA CHARAMBA ACG 

1º TEN 1032593 IVANILDO MOREIRA DE SOUZA JUNIOR DAL 

3º SGT 1083813 JORDANIA DIAS DE OLIVEIRA DIM 

CB 1132369 GILMARIA FLAVIANA FERREIRA DE MELO 1º BPM 

SD 1258400 YOHANA WEINNIE MACEDO YASSAKI 6º BPM 

SD 1252305 JOAO GABRIEL TENORIO FERREIRA 25º BPM 

CB 1104322 SIMONE DA SILVA E SILVA DIRESP 

2º SGT 9902104 ELIAS MANOEL DA SILVA BPGD 

3º SGT 1095161 MARCELO JOSE LEITE SANTOS BPTRAN 

2º SGT 1034383 JAIRO AUGUSTO SILVA CIPMOTO 

CB 1196588 WALDEBERTO MOURA FONTES FEITOSA 9ª CIPM 

3º SGT 1089021 ARIANE ROBERTA DE LIMA DASDH 

3º SGT 1048040 FERNANDO LUIS DE BARROS DPO 

3º SGT 1096885 ALEXANDRE GOMES DA SILVA DPO 

3º SGT 1109855 CLAUDIO ROBERTO DA SILVA BORGES DPO 

1º SGT 9805877 WELLINGTON DA SILVA LACERDA CMH 

CB 1123530 CINTIA NOBLAT SOUZA CMH 

3º SGT 1083961 WELBIS GOMES DA SILVA 2º BPM 

3º SGT 1085646 MARIA VALDILEIA ARAUJO SA 15º BPM 

CB 1176366 ERICA PATRICIA SOARES DE SOUZA 21º BPM 

SD 1219111 JULIO ROBERTO LEMOS BAPTISTA 3ª CIPM 

SD 1135716 WILKSON ROBERTO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE 11ª CIPM 

3º SGT 1087266 THAYANNY KARLY ALVES DA COSTA BPRV 

 
Nº 995 – Designar ao Cabo PM Macilon Arthur de Oliveira, matrícula nº 1137638, para a Função Gratificada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 05 de Dezembro de 2023. 

  
Nº 996 – Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Fevereiro de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CB 1158430 MARCUS HENRIQUE MARTINS LOPES DPO 

CB 1182480 MICHELLE CORREIA DA SILVA DPO 

CB 1180681 ADRIELLE LINDEMBERG CARNEIRO RAMOS CMH 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 997 – Dispensar o Tenente Coronel BM José Jailton Siqueira de Melo, mat. nº 7980060, de Função Gratificada de 

Chefe da Unidade de Cadastros, Publicações e Lançamentos, símbolo FGS-1, da Coordenação de Ensino e 
Pesquisa/GICAP/SDS, com efeito retroativo a 23/01/202423. 

  
Nº 998 – Dispensar o 2º Sargento BM Alexandre Pereira dos Anjos, mat. nº 7980531, da Função Gratificada de Chefe da 

Unidade de Apoio ao Gabinete de Gestão Integrada e ao Conselho Estadual de Defesa Social, símbolo FGS-1, da Gerencia 
Geral de Articulação Integração Institucional e Comunitária/SDS, com efeito retroativo a 23/01/202423. 

  
Nº 999 – Designar o 2º Sargento BM Alexandre Pereira dos Anjos, mat. nº 7980531, para Função Gratificada de Chefe da 

Unidade de Cadastros, Publicações e Lançamentos, símbolo FGS-1, da Coordenação de Ensino e 
Pesquisa/GICAP/SDS, com efeito retroativo a  23/01/202423. 

  
Nº 1000 – Dispensar a 3º Sargento PM Paula Adriana Carvalho de Moura, mat. nº 1085123, da Função Gratificada de 
Apoio 1, símbolo FGA-1, da Gerencia de Integração e Capacitação/SDS, com efeito retroativo a 23/01/202423. 

  
Nº 1001 – Designar a 3º Sargento PM Paula Adriana Carvalho de Moura, mat. nº 1085123, para Função Gratificada de 

Chefe da Unidade de Apoio ao Gabinete de Gestão Integrada e ao Conselho Estadual de Defesa Social, símbolo FGS-1, da 
Gerencia Geral de Articulação Integração Institucional e Comunitária/SDS, com efeito retroativo a 23/01/202423. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1002 – Dispensar o Soldado PM Antonio Felipe Alves da Silva, mat. nº 1239422, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, a contar de 01/02/2024. 

  
Nº 1003 – Dispensar a Comissária de Polícia Civil Cristiane Silva Serejo, mat. nº 2211254, da Função Gratificada de 
Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, a contar de 01/02/2024. 

  
Nº 1004 – Designar o Segundo Sargento PM Gustavo Henrique Silva Sales, mat. nº 9309160, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, a contar de 01/02/2024. 

  
Nº 1005 – Designar o Soldado PM Antonio Felipe Alves da Silva, mat. nº 1239422, para exercer a Função Gratificada de 
Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, a contar de 01/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1006 – Dispensar o Major QOC BM José Fábio Rodrigues da Cunha, mat. n° 9600167, da Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar de 
01/02/2024. 

  
Nº 1007 – Dispensar o Major QOC BM Helder Beserra da Silva, mat. n° 9600388, da Função Gratificada de Supervisão 1, 
símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar de 01/02/2024. 

  
Nº 1008 – Dispensar o Major QOC BM Allisson Carneiro Pereira, mat. n° 7074174, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar de 01/02/2024. 

  
Nº 1009 – Dispensar a Major QOC BM Severina Adriana Pinheiro de Lacerda, mat. n° 7040326, da Função Gratificada 
de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar de 
01/02/2024. 

  
Nº 1010 – Designar o Major QOC BM Allisson Carneiro Pereira, mat. n° 7074174, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar de 
01/02/2024. 

  
Nº 1011 – Designar a Major QOC BM Severina Adriana Pinheiro de Lacerda, mat. n° 7040326, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar 
de 01/02/2024. 

  
Nº 1012 – Designar o Capitão QOA BM Marcos Tadeu de Andrade Ribeiro, mat. n° 7982364, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar 
de 01/02/2024. 

  
Nº 1013 – Designar o 1º Tenente QOA BM Paulo Henrique de Moura Melo, mat. n° 7073992, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, a contar 
de 01/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1014 – Dispensar o Major QOC BM José Roberto da Silva, mat. n° 7980051, da Função Gratificada de Supervisão 1, 
símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DEIP/CBMPE/SDS, a contar de 01/02/2024. 

  
Nº 1015 – Dispensar a Major QOC BM Karla Cristina Gomes de Almeida, matrícula n° 7041330, da Função Gratificada 
de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DEIP/CBMPE/SDS, a contar de 
01/02/2024. 

  
Nº 1016 – Designar o Tenente Coronel BM Cristiano Correa, mat. n° 9506721, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DEIP/CBMPE/SDS, a contar de 
01/02/2024. 

  



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Nº 1017 – Designar o Major QOC BM José Roberto da Silva, mat. n° 7980051, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DEIP/CBMPE/SDS, a contar de 
01/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1018 – Designar a Escrivã de Polícia Thaise Urbano Caldas, mat. nº 3867781, para a Função Gratificada de Apoio 3, 

símbolo FGA-3, pelo exercício no Setor de Secretaria, da 9ª DESEC – São Lourenço da Mata, da GCOM/DIM, ficando 
dispensado o Escrivão de Polícia Ernane Teodósio de Lima, mat. nº 3199568. 

  
Nº 1019 – Designar o Agente de Polícia Waldemir de Sousa Barbosa Neto, mat. nº 3871614, para Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 9ª DESEC – São Lourenço da Mata, da 
GCOM/DIM, ficando dispensado o Comissário de Polícia José Carlos Ferreira de Amorim, mat. nº 2208946. 

  
Nº 1020 – Designar o Agente de Polícia Felipe Kassio dos Santos, mat. nº 3873625, para Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 9ª DESEC – São Lourenço da Mata, da 
GCOM/DIM, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Leandro Loredo Felipe, mat. nº 3200981. 

  
Nº 1021 – Designar o Comissário de Polícia Alexandre Augusto de Barros Miranda, mat. nº 2967820, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 2ª Circ. - Boa Vista, da 1ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Ely Ferreira Rodrigues dos Santos, mat. nº 3997898, a 
contar de 22/01/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1022 – Designar o 1º Sargento PM Saulo Amorim Albino da Silva, mat. nº 9805486, para exercer Função de Chefe da 

Unidade Financeira, símbolo FGS-1, da Superintendência Administrativa Financeira/SDS, ficando dispensado o Comissário 
Especial de Polícia Jose Barbosa Cordeiro Junior, mat. 2728907, com efeito retroativo ao dia 25/01/2024. 

  
Nº 1023 – Atribuir ao Cabo PM Francisco Jorge Ramos Pena e Souza, mat. nº 1134671, a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade Financeira/SAF/SDS, ficando dispensada o 1º Sargento PM Saulo Amorim 
Albino da Silva, mat. nº 9805486, com efeito retroativo ao dia 25/01/2024. 

  
Nº 1024 – Atribuir a 3º Sargento PM Helen Marcela das Chagas Araujo, mat. nº 1085689, a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade de Apoio Administrativo da Gerência de Apoio Administrativo – GAA/SAF/SDS, 
ficando dispensada o Cabo PM Francisco Jorge Ramos Pena e Souza, mat. nº 1134671, com efeito retroativo ao dia 
25/01/2024. 

  
Nº 1025 – Atribuir a Comissária Especial de Polícia Wandilma Francisca de Luna, mat. nº 2212560, a Função Gratificada 
de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Gerência de Apoio Administrativo/SAF/SDS, ficando dispensada a 3º Sargento PM Helen 
Marcela das Chagas Araujo, mat. nº 1085689, com efeito retroativo ao dia 25/01/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1026 – Designar a Agente de Polícia Aniele Bruna Cavalcanti de Queiroz Sampaio, mat. nº 3997723, para responder 

pela Função Gratificada de Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Analise e Estatística, da 12ª DESEC - 
Vitoria de Santo Antão, da GCOI-1/ DINTER-1, durante as férias e licença prêmio de seu titular, o Comissário de Polícia 
Israel Rudrigues de Lira Junior, mat. nº 2212633, no período de 30/01 a 26/08/2024. 

  
Nº 1027 – Dispensar o Escrivão de Polícia Washington Luiz dos Santos, mat. nº 3510077, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 96ª Circ. - Agrestina, da 14ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, com efeito retroativo ao dia 20/01/2024. 

  
Nº 1028 – Dispensar o Comissário de Polícia Flávio Ricardo do Nascimento, mat. nº 3198529, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 3ª Circ. - Joana Bezerra, da 1ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo ao dia 22/01/2024. 

  
 



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

 
Nº 1029 – Dispensar o Escrivão de Polícia Eduardo de Souza Xavier, mat. nº 2728320, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 3ª Circ. - Joana Bezerra, da 1ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1030 – Dispensar o Escrivão de Polícia Luiz Felipe Cirilo de Holanda Cavalcanti, mat. nº 3869458, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 2ª Circ. - Boa Vista, da 1ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo ao dia 22/01/2024. 

  
Nº 1031 – Dispensar o Agente de Polícia Roger Sassi Carvalho Dantas, mat. nº 3877400, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 185ª Circ. - Quixaba, da 20ª 
DESEC/GCOI-2/ DINTER-2 , com efeito retroativo ao dia 27/01/2024. 

  
Nº 1032 – Designar o Comissário de Polícia Rinaldo Silvestre de Oliveira, mat. nº 3506240, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 3ª Circ. - Joana Bezerra, da 1ª 
DESEC/GCOM/DIM. 
  
Nº 1033 – Designar o Comissário de Polícia José Martins Gomes Neto, mat. nº 3506991, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 3ª Circ. - Joana Bezerra, da 1ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Comuissário de Polícia, Ludmar Correa Holmes Neto, mat. nº 2209420. 

  
Nº 1034 – Dispensar o Comissário de Polícia Leandro Cintra Bezerra, mat. nº 2730014, da Função Gratificada de Apoio 2, 

símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 30ª Circ. - Itamaracá, da 8ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1035 – Designar a Comissária de Polícia Ilma Maria Januário, mat. nº 3197182, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 37ª Circ. – Camaragibe, da 9ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Valdson Falcão Nepomuceno Júnior, mat. nº 3871525, com 
efeito retroativo ao dia 27/01/2024. 

  
Nº 1036 – Designar o Comissário de Polícia Jorge Almeida Bezerra, mat. nº 3951570, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Coordenação Setorial, DP da 37ª Circ. – Camaragibe, da 9ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Comissário de Polícia José Carlos da Silva, mat. nº 1431021, com efeito 
retroativo ao dia 27/01/2024. 

  
Nº 1037 – Designar o Comissário de Polícia José Carlos da Silva, mat. nº 143102-1, para a Função Gratificada de Apoio 

2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, DP da 37ª Circ. – Camaragibe, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, 
ficando dispensado o Agente de Polícia Rafael Canuto de Oliveira, mat. nº 3871649, com efeito retroativo ao dia 
27/01/2024. 

  
Nº 1038 – Designar a Agente de Polícia Rebecca Cirya Bonifácio da Silva Pinheiro, mat. nº 3995038 , para responder 

pela Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 1ª Delegacia de Combate à 
Corrupção – Recife, do DRACCO/GCOE/DIRESP, durante a licença médica de seu titular, o Agente de Polícia Dante 
Gomes de Albuquerque, mat. nº 3997880, no período de 07/12/2023 a 04/03/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1039 – Atribuir ao Perito Criminal Alisson Gabriel de Lima Morais, mat. nº 3909182, a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício da Chefia da Unidade Regional de Polícia Científica do Sertão do Araripe, da 
GGPOC/SDS, ficando dispensado o Perito Criminal Rodrigo Borges Paixão, mat. nº 3865800, com efeito retroativo ao 
dia 02/01/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1040 – Designar a Agente de Perícia Criminal Lara Ludmila Goes da Silva, mat. nº 3870391, para responder pela 

Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade Regional de Polícia Científica do Sertão do Araripe, da 
GGPOC/SDS, no período de 01/01/2024 a 29/04/2024, durante o afastamento da Agente de Medicina Legal Núbia de 
Souza Ferreira, mat. nº 3868010, em gozo licença prêmio. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições resolve: 
  
Nº 1041 – Atribuir ao 2 º Sargento PM Alvaro Salles de Paula, mat. nº 1056689, a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, do Gabinete de Segurança/SDS, ficando dispensado o 2º Sargento PM Gildson Galdino da Silva, mat. 
nº 9307982, a contar de 05/02/2024. 

  
Nº 1042 – Atribuir ao Cabo PM Bruno Felix Mendonça, mat. nº 1174487, a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-
2, do Gabinete de Segurança/SDS, ficando dispensado o 2 º Sargento PM Alvaro Salles de Paula, mat. nº 1056689, com 
efeito retroativo ao dia 05/02/2024. 

  
Nº 1043 – Atribuir ao Soldado PM Arthur Neidson Oliveira de Queiroz, mat. nº 1207318, a Função Gratificada de Apoio 
3, símbolo FGA-3, do Gabinete de Segurança/SDS, ficando dispensado o Cabo PM Bruno Felix Mendonça, mat. nº 
1174487, com efeito retroativo ao dia 05/02/2024. 

  
Nº 1044 – Atribuir ao 2 º Sargento PM Thyago Patriota de Souza, mat. nº 1053698, a Função Gratificada de Apoio 1, 
símbolo FGA-1, do Gabinete de Segurança/SDS, ficando dispensado o 2 º Sargento PM Flávio Ozório dos Santos 
Gomes, mat. nº 9902694, com efeito retroativo ao dia 09/02/2024. 

  
Nº 1045 – Atribuir a 3 º Sargento PM Tatiane Cibele da Silva, mat. nº 1091204, a Função Gratificada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, do Gabinete de Segurança/SDS, ficando dispensado o 2 º Sargento PM Thyago Patriota de Souza, mat. 
nº 1053698, com efeito retroativo ao dia 09/02/2024. 

  
Nº 1046 – Atribuir a Cabo PM Alexsandra Pereira de Carvalho, mat. nº 1151525, a Função Gratificada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, do Gabinete de Segurança/SDS, ficando dispensado o Cabo PM Helcio Emidio Campelo da Silva, mat. 
nº 1099116, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições resolve: 
  
Nº 1047 – Designar a Agente de Perícia Criminal Silvia Helena Ono Nery, mat. nº 3870405, para responder pela Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da Unidade de Coordenação de Plantão Criminalístico da Gerência do Instituto de 
Criminalística Professor Armando Samico – ICPAS/GGPOC/SDS, no período de 01/02/2024 a 29/07/2024, durante o 
afastamento do Comissário de Policia Especial Luiz Carlos Santiago, mat. nº 2217570, em gozo licença prêmio. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1048 – Atribuir ao servidor Extra-Quadro Walter Humberto Blossey, mat. nº 2429179, a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, com exercício na Gerência Geral de Infraestrutura - GGINFRA/SDS, com efeito retroativo 
ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1049 – Atribuir ao 2º TEN BM Rivalddo Paulino de Sousa, mat. nº 9505369, a Função Gratificada de Apoio 1, símbolo 
FGA-1, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil/SEPDEC/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/01/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1050 – Dispensar o Major PM Erivelto Braz Barbosa Santos, mat. nº 9900195, da Função Gratificada de Supervisão 1, 
símbolo FGS-1, da DEAJA da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 25/01/2024. 

  
Nº 1051 – Dispensar os militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da Polícia 
Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

MAJ PM 1025082 HELMA ARAÚJO MARQUES DE ALMEIDA DASIS 

1º TEN PM 1053949 FLÁVIO BATISTA DE ARAUJO ACG 

1º TEN PM 1033956 JULES BARBOSA MONTEIRO ACG 

 
Nº 1052 – Dispensar o Major PM André Luiz Barros Rolim, mat. nº 1010808, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 28/12/2023. 

  



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 1053 – Dispensar a Major PM Naiara da Paixão Amorim, mat. nº 1146106, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1054 – Dispensar o 1º Tenente PM Bruno Henrique Gomes Verçosa, mat. nº 1080008 , da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/10/2023. 

  
Nº 1055 – Dispensar o 2º Sargento PM Washington Jean Gomes, mat. nº 9802738, da Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, da DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1056 – Designar o Tenente Coronel PM Jefferson Bento da Silva, mat. nº 9300481, para a Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DEAJA da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 25/01/2024. 

  
Nº 1057 – Designar os militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da Polícia 
Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

TEN CEL 9402365 MARCOS TÚLIO GONÇALVES MARTINS PACHECO DASIS 

1º TEN PM 1025325 JOÃO MANOEL DE LIMA PEREIRA ACG 

SUB TEN PM 1056123 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA SOBRINHO ACG 

 
Nº 1058 – Designar o 2º Tenente PM Paulo Fernando de Lima Silva, mat. nº 1260677, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 28/12/2023. 

  
Nº 1059 – Designar o 1º Tenente PM Bruno Henrique Gomes Verçosa, mat. nº 1080008, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/10/2023. 

  
Nº 1060 – Designar a Major PM Helma Araújo Marques de Almeida, mat. nº 1025082, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1061 – Designar a Major PM Naiara da Paixão Amorim, mat. nº 1146106 , para a Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 1062 – Autorizar o afastamento do Estado, do Agente da Polícia Civil Carlos Diego Peixoto de Souza, para, em 
Brasília-DF, no período de 30 de janeiro de 2024 a 29 de janeiro de 2025, ficar mobilizado no Gabinete da Secretaria 

Nacional de Segurança Pública, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e 
o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 1063 – Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do 3º Sargento PM Edson Robson Alves de Lima, matrícula 
nº 1031791, para, em Brasília-DF, no período de 26 de dezembro de 2023 a 24 de dezembro de 2024, continuar 

mobilizado junto a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública-DFNSP, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, 
nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 1064 – Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, da Comissária de Polícia Civil Erika Weruska Albuquerque 
Santos, para, em Brasília-DF, no período de 07 de fevereiro de 2024 a 06 de fevereiro de 2025, continuar mobilizada 

junto a Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Secretaria Nacional de Segurança Pública, nos termos do Convênio de 
Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 1065 – Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do Comissário de Polícia Civil Paulo Roberto Medeiros 
Viana, para, em Brasília-DF, no período de 02 de fevereiro de 2024 a 01 de fevereiro de 2025, continuar mobilizado junto 

a Diretoria de Operações Integradas e de Inteligência desta Secretaria Nacional de Segurança Pública, nos termos do 
Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições resolve: 
  
Nº 1066 – Designar o Coronel PM Jader Wanderley Barros e Silva Filho, matrícula nº 9800611, RG 43716/PMPE, para a 

Função de Ordenador de Despesa da Diretoria de Apoio Administrativo ao Sistema de Saúde (DASIS) – Unidade Gestora nº 
390701, em substituição ao Coronel PM José Mário Canel Figueredo, matrícula nº 9402799, RG 41931/PMPE, a contar de 

25 de janeiro de 2024. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1067 – Atribuir ao Agente de Medicina Legal Flávio Roberto de Alencar Borba, mat. nº 3871681, a Função Gratificada 
de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Gerencia do Instituto de Medicina Legal Antonio Persivo Cunha/IMLAPC/SDS, ficando 
dispensado o Assistente em Gestão Pública Antonio Lourenço da Silva, mat. n° 1200461, com efeito retroativo ao 
dia 01/01/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 028, de 09/02/2024). 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************* 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1068 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo de acordo com a CI 
nº 46150749 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

AGP Ribeiro/DINTEL 873412 01/01/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração   
      

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração   
 
   



 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
     

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 5 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. EMENTA: DESLIGA 

DO SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei 
nº 15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 11 de fevereiro 

de 2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Tenente-Coronel BM, Mat. 930203-4, 
MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. 

LUCIANO Alves Bezerra da Fonsêca - Cel BM - Comandante-Geral 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 6 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. EMENTA: DESLIGA 

DO SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei 
nº 15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 12 de fevereiro 

de 2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 930523-8, JOSÉ 
ROBERTO DA SILVA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. LUCIANO Alves 

Bezerra da Fonsêca - Cel BM - Comandante-Geral 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 7 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. EMENTA: DESLIGA 

DO SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei 
nº 15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 13 de fevereiro 

de 2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940039-7, MARCOS 
HENRIQUE DE MORAES VILELA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. LUCIANO 

Alves Bezerra da Fonsêca - Cel BM - Comandante-Geral 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 028, de 09/02/2024). 

      

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração   

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 0669.2023.AC-63.PE.0562.SAD.DAG-SDS 
Objeto: Formação de Registro de Preços para contratação de prestação de serviços de locação de  container, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Defesa Social. Valor máximo estimado: R$ 621.566,0880. Entrega 
das propostas: até 29/02/2024, às 13:30. Início disputa: 29 /02/2024, às 14:00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 

disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br . Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação 
com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras informações (81) 3183-
7795. ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA, Pregoeiro/AC-63. 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Comissão Permanente de Apuração e Aplicação de 
Penalidade - CPAAP 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.peintegrado.pe.gov.br/


 

BGSDS 028 DE 09FEV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO-APLICAÇÃO DE PENALIDADE Empresa: GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS 
LTDA, CNPJ nº 15.250.965/0001-00: impedimento de Licitar e Contratar com a Administração Direta e Indireta Estado de 

Pernambuco e o descredenciamento do Sistema de Cadastro de Fornecedores do Estado de Pernambuco – CADFOR/PE, 
pelo período de 01 (um) mês, cumulada com multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Fundamento: Relatório do Processo 

Administrativo nº 111/2017 – CPAAP, referente ao processo licitatório nº º 079.2016. VIII.PE.056.CAMIL. Decisão nº 
027/2023 - SECOP, artigo 7º da Lei 10.520/02 c/c com o art. 21 do Decreto Estadual nº 42.191/2015. Recurso: desta 
decisão cabe recurso no prazo 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação do ato, conforme art. 33, do Decreto nº 
42.191/2015. O Processo encontra-se com vistas franqueadas, mediante solicitação dirigida à Comissão de Processo 
Administrativo de Apuração e Aplicação de Penalidades - CPAAP, no endereço eletrônico cpaap.sad@sad.pe.gov.br. Nayllê 
Karenine Siqueira de Queiroz. Secretária Executiva de Contratações Públicas do Estado. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Processo Licitatório nº 0230.2023.AC 61.PE.0198.SAD.DAG-SDS - Objeto: Formação de Registro de Preço para o 

fornecimento eventual de agitadores de tubos, visando atender as necessidades da Gerência de Polícia Científica do Interior 
1- GINTER 1, conforme especificações e quantitativos previstos no Anexo I do edital. Comunicamos aos interessados que 
restou FRACASSADA a licitação acima epigrafada, em virtude da ausência de propostas classificadas. Outras informações 
(81) 3183-7796/7764 – Luciano Alves de Araújo-Pregoeiro LXI/AC61. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº46501503/2024-GAB/SDS – OBJETO: Prestação de serviços de empresa especializada em confecção, 

locação, montagem, manutenção e desmontagem de estruturas, materiais e equipamentos para operação de segurança, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Defesa Social de Pernambuco - SDS para o evento “Galo da Madrugada 
2024”; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias; VALOR TOTAL: R$285.000,00; EMPENHO: 2024NE000120; CONTRATADA: 
SOTEFYS SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.804.667/0001-72; ORIGEM: PL Nº 0258.2024.AC- 20.PE.0014.SAD.DAG-SDS . 
Recife-PE, 08FEV2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 028, de 09/02/2024). 

 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

mailto:cpaap.sad@sad.pe.gov

